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ABSTRAKT

V bakalářské práci byla sledována produkce osmi biogenních aminů u 140 kmenů bakterií

vyizolovaných z moravských vín, které byly kultivovány na třech půdách.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku a význam mikroorganismů a biogenních

aminů vyskytujících se ve vínech a problematiku s ní spojenou.

V praktické části je sledována produkce biogenních aminů bakteriemi pomocí kapalinové

chromatografie po předchozí derivatizaci dansylchloridem.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the production of eight biogenic amines in 140 strains of

bacteria isolated from Moravian wines that were grown on three broths. The theoretical

part is focused on the characteristics and importance of microorganisms and biogenic ami-

nes in wines. In the practical part of the thesis was monitored the production of biogenic

amines by bacteria using liquid chromatography after derivatisation of dansylchloride.
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ÚVOD

Vino je jednou z nejzajímavějších forem přeměny surového rostlinného materiálu na alko-

holický nápoj, která začíná převozem sklizených hroznů do sklepů a končí nejaktivnějšími

a rozhodujícími fermentačními kroky. Poté vína prochází dlouhou dobu zrání, pří které se

rozvijí a zdokonaluje chuť a vůně vína [1,2].

Přeměna hroznového moštu ve víno je spontánním jevem, kdy je mikrobiální komplex

bobulí hroznů vystaven novému ekosystému, když jsou hrozny drceny a lisovány. Tato

mikroflóra se během celého procesů výroby mění a upravuje, dochází ke vznikům produk-

tů jejich metabolismů, které mají pozitivní i negativní vliv na jejich technologii [2,3].

Během pěstování, sklizně a dalšími procesy výroby dochází díky přítomnost mikroorga-

nismů se schopností aminokyselinové dekarboxylace ke vznikům biogenních aminů. Bio-

genní aminy mají na lidský organismus pozitivní vliv, tak i negativní, ten je spojen přede-

vším s vysokým příjmem z potravy a může mít za vliv závažné zdravotní komplikace. A

proto je nutné tyto hodnoty sledovat a zkoumat příčiny jejich vzniku [4].

Tato práce se zabývá zhodnocením obsahu osmi biogenních aminů u 140 kmenů bakterií

vyizolovaných z moravských vín.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MIKROORGANISMŮ VE VÍNECH

Téměř před 150 lety Louis Pasteur dokázal, že víno je výrobek alkoholového kvašení

hroznové šťávy působením kvasinek. Mikrobiální ekologie procesu nyní však zahrnuje

kromě alkoholového kvašení i komplexní interaktivní příspěvky kvasinek, vláknitých hub,

bakterií mléčného kvašení, bakterií octového kvašení, případně jiných bakteriálních skupin

a dokonce i bakteriofágů [1]. Mikrobiální ekologie vína je komplex, kde mikroorganismy

mohou hrát jak pozitivní, tak i negativní roli v kvalitě konečného výrobku [5].

Kvašení hroznového moštu a produkce nejkvalitnějších vín je složitý biochemický proces,

který zahrnuje interakce enzymů z mnoha různých mikrobiálních druhů, ale především

kvasinek a bakterií mléčného kvašení. Kvasinky jsou ve víně zodpovědné za alkoholové

kvašení, zatímco bakterie mléčného kvašení za jablečno-mléčnou fermentaci [4].

1.1 Mikrobiologie hroznů

Hrozny mají složitou mikrobiální ekologii, zahrnující vláknité houby, kvasinky a bakterie

s různými fyziologickými vlastnostmi, které se projeví při výrobě vína. Některé druhy se

nacházejí pouze v hroznech, příkladem mohou být parazitické houby, zatímco jiné mají

schopnost přežít a růst ve vínech, tvořící vinné mikrobiální společenství. Toto společenství

zahrnuje druhy kvasinek, bakterie mléčného a octového kvašení [6].

Podíl jednotlivých skupin mikroorganismů závisí na fázi zralosti hroznů a na dostupnosti

živin. Bobule jsou náchylné na houbové parazity, po dozrání je mikroflóra neporušených

bobulí podobná listům rostlin, na kterých jsou dominantní kvasinky skupiny Basidiomy-

cetes (např. Cryptococcus spp., Rhodotorula spp., Sporobolomyces spp.) a kvasinky Aure-

obasidium pullulans. Kutikula vizuálně neporušených plodů může mít na povrchu mikro-

trhliny, dále dochází k měknutí zráním, čím se zvyšuje prostupnost živin a vysvětluje se

tím také možné dominantní postavení oxidační nebo slabě fermentativní populace askomy-

cet (např. Candida spp., Hanseniaspora spp., Metschnikowia spp., Pichia spp.) s blížící se

sklizní [6].

Pokud je slupka bobulí viditelně poškozena, dostupnost vysoké koncentrace cukru na po-

vrchu bobule podporuje nárůst askomycet s vyšší fermentační aktivitou jako je Pichia spp.

a Zygoascus hellenicus, včetně nebezpečných kvasinek vinného kažení (např. Zygosac-

charomycetes spp., Torulaspora spp.) a bakterií octového kvašení (např. Gluconobacter

spp., Acetobacter spp.). Druhy cukerné fermentace Saccharomyces cerevisiae se zřídka
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nachází na povrchu hroznů bez poškození, upřednostňují poškozené bobule. Bakterie

mléčného kvašení jsou vedlejšími zástupci hroznové mikroflóry, ale zároveň jsou typic-

kým původcem jablečno-mléčného kvašení [6]. Nicméně vzhledem k jejich nutričním po-

žadavkům je druhová rozmanitost a hustota osídlení omezena. Nepoškozené ovoce obsahu-

je <10
3

CFU/g a také i populace v hroznovém moštu je během raných fází zpracování nízká

[8]. Oenococcus oeni je jen zřídka izolován přímo z hroznů [6]. Pokud dojde ke zhoršení

kvality ovoce, může dojít ke značnému rozvoji mikroorganismů. Není však známo, zda

zvýšení počtu nativní bakteriální populace je v důsledku zvýšené dostupnosti živin (vyplý-

vající z degradace ovoce) nebo z jiného důvodu souběžně s infekcí [8].

Druhy, izolovány z hroznových moštů jsou Lactobacillus hilgardii, L. plantarum, L. casei,

O. oeni, Leuconostoc mesenteroides a Pediococcus damnosus [8].

1.2 Mikroorganismy s aminokyselinovou dekarboxylázovou aktivitou

Mnoho bakterií mléčného kvašení, patřících do rodů Lactobacillus, Enterococcus, Carno-

bacterium, Pediococcus, Lactococcus a Leuconostoc je schopno dekarboxylace aminoky-

selin. Mezi další mikroorganismy obsahují enzymy umožňující dekarboxylaci aminokyse-

lin v potravinách lze zařadit zástupce rodů Bacillus, Pseudomonas, Photobacterium, a také

rodů čeledi Enterobacteriaceae (např. Citrobacter, Klebsiella, Escherichia, Proteus, Sal-

monella, Shigella), Micrococcaceae a nebo rod Staphylococcus [14].

1.2.1 Bakterie mléčného kvašení

Mošty a vína jsou selektivní média, která podporují růst pouze několika druhů bakterií

mléčného kvašení [7]. Bakterie mléčného kvašení (BMK) tvoří velkou přirozenou skupinu

nepohyblivých, nesporulujících grampozitivních koků a tyčinek, které fermentují sacharidy

za fakultativně anaerobních (případně mikroaerofilních) podmínek a tvoří při tom hlavně

kyselinu mléčnou. Ve svém fermentativním metabolismu produkují látky a vytvářejí pod-

mínky, které jsou pro jiné (nežádoucí) bakterie zpravidla škodlivé. Konzervační vlastnosti

bakterií mléčného kvašení a jejich fermentačních produktů se využívají na prodloužení

trvanlivosti potravin živočišného a rostlinného původu [10].

Hlavním terminálním produktem kvašení je kyselina mléčná, její metabolismus může za

aerobních podmínek vést až k oxidační disimilaci za vzniku oxidu uhličitého a kyseliny

octové. Přitom se jako meziprodukt tvoří mikrobicidní peroxid vodíku. Dalším význam-

ným selekčním faktorem BMK je rychlé snížení pH prostředí na hodnoty pH 4 a nižší.
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Mnohé nežádoucí bakterie v potravinách nesnáší takto nízké hodnoty a jako i nedisociova-

nou kyselinu mléčnou a kyselinu octovou [10].

BMK využívají cukry buď homo- nebo heterofermentativní cestou [8]. Homofermentativní

bakterie produkují z glukózy více než 85% kyseliny mléčné. Heterofermentativní bakterie


[…]


0,16 do 4,22 mg/l, kdy průměrné množství histaminu bylo 0,83 mg/l. U 38 zkoumaných

vzorků červených vín byla zjištěná produkce v rozmezí 0,21 do 6,33 mg/l, a průměrné

množství bylo 1,20 mg/l. V případě 16 vzorků vín s přívlastkem byla zjištěna množství od

0,16 do 0,83 mg/l, průměrné množství 0,38 mg/l. Dále byla analyzována i šumivá vína (26

vzorků), s detekovaným množstvím od 0,16 do 5,9 mg/l a s průměrným množstvím

0,56 mg/l. I v německých pracích byly u více než 90 % zkoumaných bílých vín a 70 % vín

červených zjištěny hodnoty pod 1 mg/l [19].

Po kultivaci bakterií izolovaných z moravských vín byl detekován fenyletylamin v pěti

případech (vzorek číslo 70, 93, 150, 211, 212) na půdě M17, a kdy se zjištěná množství

pohybovala v rozmezí od 2,24 do 185,95 mg/l. Dekarboxylace fenyletylaminu byla zazna-

menána u jednoho izolátu (číslo 54) na půdě MRS u kterého byl fenyletylamin detekován

v množství 120,34 mg/l. Produkce biogenního aminu fenyletylaminu nebyla u bakterií izo-

lovaných na půdě PCA z moravských vín zjištěna.

Biogenní aminy putrescin a kadaverin samy o sobě nepůsobí toxicky, ale mohou zvyšovat

nežádoucí účinky dalších BA (zejména histaminu, tyraminu a fenyletylaminu) [6,16]. Pod-

le práce Edera [19] bývá putrescin detekován v případě bílých vín v hodnotách 0,1 do

8 mg/l a u červených vín v hodnotách od 0,9 do 35 mg/l. Kadaverin u bílých vín v hodnotě

do 29 mg/l a u červených vín do 21,8 mg/l. Zatímco Velíšek [16] udává hodnoty putresci-

nu v bílých vínech od 1 do 11 mg/l a v červeném víně od 2 do 20 mg/l, a kadaverin

v hodnotách do 47 mg/l v případě červených vín a od 3 do 108 mg/l u vín bílých.

V případě mléčných bakterií izolovaných na půdě MRS z moravských vín nebyla zjištěna

produkce biogenního aminu putrescinu. Produkce putrescinu byla celkově zjištěna u 15

vzorků, zaznamená u pěti izolátů z půdy M17 (číslo 63, 65, 79, 80 a 92) u deseti izolátů

z půdy PCA (číslo 12, 15, 17, 19, 20, 32, 33, 36, 38 a 39). Množství vyprodukovaného

putrescinu u těchto kmenů, kolísalo od 14,20 do 618,25 mg/l.
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Dekarboxylace aminokyseliny lyzinu byla zjištěna celkem u 46 izolátů. V bujónu M17

byla zjištěna u 27 vzorků, u 17 izolátů z půdy PCA a v případě MRS byla produkce ka-

daverinu zjištěna u dvou izolátů. Množství vyprodukovaného kadaverinu kolísalo od 2,48

do 1021,28 mg/l.

U všech bakterií izolovaných z moravských vín byla zjištěna produkce sperminu a to

v hodnotách od 3,77 do 102,89 mg/l.

Posledním zjišťovaným BA byl tyramin, který byl detekován u 130 izolátů. Jeho detekce

nebyla zjištěna v případě 4 izolátů z půdy M17 (číslo 78, 82, 83, 84) a 6 izolátů z půdy

PCA (vzorky 12, 32, 37, 38, 39, 40). Produkce BA tyraminu se pohybovala v rozmezí od

2,99 do 1149,44 mg/l. Podle výzkumu Edera [19] se hodnoty tyraminu v případě bílých

rakouských vín pohybovaka v rozmezí od 0,1 do 6,5 mg/l a v případě červených (rakous-

kých) vín od 0,1 do 8 mg/l. Zatímco Velíšek [16] udává hodnoty u bílých vín do 212 mg/l

a u bílých vín je rozmezí hodnot od 0 do 90 mg/l.

Na základě získaných hodnot obsahu BA v bujónech po kultivaci bakterií izolovaných

z moravských vín jsou patrné odlišnosti v zjištěném množství jednotlivých biogenních

aminů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na monitoring produkce osmi biogenních aminů v bakteri-

ích izolovaných z moravských vín. Cílem této práce byla detekce biogenních aminů pomo-

cí kapalinové chromatografie u 140 izolátů.

Na základě výsledků této práce lze konstatovat:

 u sledovaných izolátů bakterií byla zjištěna dekarboxylázová aktivita

 celkové množství biogenních aminů dosáhlo maximální hodnoty 1278,445 mg/l, a

to u kmene číslo 54, který byl izolován na půdě MRS

 nejčastěji detekován byl spermin, a to u všech 140 kmenů, dále tyramin u 130 kme-

nů, kadaverin u 46 kmenů, putrescin u 15 izolátů, fenyletylamin u 6 kmenů, hista-

min u 3 izolátů

 produkce tryptaminu a spermidiun nebyla zjištěna v žádném ze zkoumaných izolátů

 nejvyšší detekované množství sperminu bylo 102,89 mg/l (vzorek číslo 210), tyra-

minu 1149,44 mg/l (vzorek číslo 54), kadaverinu 1021,28 mg/l (vzorek číslo 10),

putrescinu 618,25 mg/l (vzorek číslo 15), fenyletylaminu 185,95 mg/l (vzorek číslo

212), histaminu 768,62 mg/l (vzorek číslo 82).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy.

BMK Bakterie mléčného kvašení.

BOK Bakterie octového kvašení.
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