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Jméno studenta: Simona Ondruchová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Produkce biogenních aminů bakteriemi izolovanými z moravských vín

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem - detekcí bakterií

s dekarboxylázovou aktivitou, které byly izolovány z moravských vín.

Simona Ondruchová již od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem, což

se na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala zodpovědně a s určitou dávkou

samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 29.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce